
 
AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1  3  

  Presidenza del Consiglio dei Ministri  

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. 1/2024  

OGGETTO: ATTO DI DELEGA DELLA FUNZIONE DI RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO IN MATERIA DI VIGILANZA (ART. 14-BIS, COMMA 2, LETT. I) DEL C.A.D.)  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE “AMMINISTRAZIONE FUNZIONAMENTO E VIGILANZA” 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 

legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 

modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla  

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 

comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di organizzazione 

dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto del Ministro per 

l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei ministri 

per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla 

Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 

del 29 luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di organizzazione 

dell’Agenzia;  

VISTA la determinazione AgID n. 139/2024 del 23 aprile 2024 concernente la rimodulazione 

dell’assetto organizzativo di AgID che avrà efficacia a seguito dell’intervenienda assegnazione degli 

incarichi dirigenziali; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 

Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 

durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale;   

http://www.agid.gov.it/
http://www.agid.gov.it/
http://www.agid.gov.it/


 
AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1  3  

  Presidenza del Consiglio dei Ministri  

VISTA la determinazione AgID n. 153/2022 del 31 maggio 2022, concernente il conferimento 

all’Ing. Ludovico ANIBALLI dell’incarico triennale di dirigente dell’Area “Indirizzo e governance della 

Pubblica amministrazione” a decorrere dal 16 maggio 2022;   

VISTA la determinazione direttoriale n. 109/2023 del 4 maggio 2023, con la quale è stato 

conferito all’ing. Ludovico ANIBALLI l’incarico ad interim di funzione dirigenziale di livello non generale 

dell’Area “Vigilanza e monitoraggio” per la durata di sei mesi a decorrere dal 16 maggio 2023; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 157/2024 del 15 maggio 2024 con la quale è stato 

prorogato all’ing. Ludovico ANIBALLI il suddetto incarico ad interim di funzione dirigenziale di livello 

non generale dell’Area “Vigilanza e monitoraggio, per la durata di sei mesi a decorrere dal 16 maggio 

2024 fino al 15 novembre 2024 e comunque non oltre la conclusione della procedura di reclutamento 

di un dirigente cui poter affidare la titolarità dell’incarico; 

VISTO il DPCM del 9 ottobre 2024 concernente il conferimento, alla dott.ssa Chiara 

Giacomantonio, dell'incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione 

“Amministrazione funzionamento e vigilanza” dell'Agenzia per l’Italia digitale, di cui alla 

determinazione direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione dell’assetto 

organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

RILEVATO dalla suddetta determinazione direttoriale n. 139/2024 che, nelle more 

dell’espletamento delle procedure di conferimento delle funzioni dirigenziali di livello non generale, 

ciascun ufficio di livello dirigenziale generale opera avvalendosi di preesistenti uffici dirigenziali di 

livello non generale in conformità alle competenze del rispetto settore di attribuzione; 

VISTA la determinazione AgID n. 270/2022 del 18 ottobre 2022, con la quale è stato adottato, fra 

l’altro, il Regolamento in materia di vigilanza ai sensi dell’art. 14-bis, comma 2, lett. i) del d. lgs. 7 marzo 

2005, n. 82 - Codice dell’amministrazione digitale e successive modificazioni (di seguito C.A.D.);  

VISTO l’art. 3, comma 1 del citato Regolamento in materia di vigilanza, che individua il 

Responsabile del procedimento nel Responsabile dell’Area Vigilanza e monitoraggio o in altro 

funzionario dallo stesso incaricato;  

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 2 del suddetto Regolamento il Responsabile del 

procedimento, avvalendosi dell’apposito Servizio, è tenuto ad assicurare il corretto, completo e 

tempestivo svolgimento delle attività e adempimenti relativi al procedimento e ad acquisire ogni 

elemento utile di valutazione;  

VISTO l’Ordine di Servizio n. 12/2022 del 12 luglio 2022, con oggetto “Assegnazione del personale 

alle strutture organizzative dell’Agenzia” con il quale, tra l’altro, la dr.ssa Caterina CIARALLO è stata 

assegnata alla Direzione “Governance e vigilanza” - Area “Vigilanza e monitoraggio” - Servizio 

“Vigilanza su trusted services”;  

http://www.agid.gov.it/
http://www.agid.gov.it/
http://www.agid.gov.it/


 
AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1  3  

  Presidenza del Consiglio dei Ministri  

VISTA la determinazione direttoriale n. 91/2022 del 1° aprile 2022, con oggetto “Esito procedura 

di Interpello del personale in servizio presso l’Agenzia per l’Italia Digitale, ai fini dell’acquisizione delle 

disponibilità ad assumere gli incarichi di posizione organizzativa di livello non dirigenziale. 

Assegnazione di Posizioni Organizzative” con la quale, tra l’altro, alla dr.ssa Caterina CIARALLO è stato 

conferito l’incarico di titolare di incarico di posizione organizzativa nell’ambito del Servizio “Vigilanza 

su trusted services”, per un periodo pari a ventiquattro mesi;  

RITENUTO che la dr.ssa Caterina CIARALLO, già in passato temporaneamente delegata con 

determinazione direttoriale n. 307/2022 del 14 novembre 2022 e determinazione dirigenziale n. 

01/2023 allo svolgimento della funzione di Responsabile del procedimento relativamente alle citate 

attività di vigilanza e titolare di incarico di posizione organizzativa nell’ambito del competente Servizio 

fino al 31/03/2024, sia in possesso di documentata e comprovata professionalità ed esperienza in tale 

settore;  

DETERMINA 

1. Di delegare alla dr.ssa Caterina CIARALLO le funzioni di responsabile del procedimento di verifica 

ai sensi dell’art. 3, comma 1 del Regolamento in materia di vigilanza ai sensi dell’art. 14-bis comma 

2, lett. i) del C.A.D. per le attività ivi indicate, al fine di assicurare il corretto, completo e tempestivo 

svolgimento delle attività e adempimenti relativi ai procedimenti di verifica e all’acquisizione di 

ogni elemento utile di valutazione.  

2. La delega, sempre revocabile, avrà durata fino al termine della procedura di conferimento delle 

funzioni dirigenziali di livello non generale, in esito alla quale acquisirà efficacia l’organizzazione 

di cui alla determinazione direttoriale n. 139/2024.  

3. Il funzionario delegato è tenuto a fornire al Direttore della Direzione tempestiva e completa 

informazione sulle attività svolte.  

4. Il funzionario delegato, qualora nel corso dell’attività emergano situazioni, anche solo potenziali, 

di incompatibilità e/o conflitto di interessi è tenuto ad astenersi e a darne immediata informazione 

al Direttore della Direzione per l’adozione dei provvedimenti di competenza.  

5. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale dell’AgID, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di 

trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia.  

Chiara Giacomantonio 

VISTO 

IL DIRETTORE GENERALE 

http://www.agid.gov.it/
http://www.agid.gov.it/
http://www.agid.gov.it/

		2024-11-22T15:55:10+0100
	CHIARA GIACOMANTONIO


		2024-11-25T11:06:36+0100




